ad

ad ægros adeant, iubere, ut si quid in cubiculo sordeat, efferratur, ac conuerratur. Posca solum irroretur, fenestris aperitis, quod inclusum fuit ægri cubiculo, aëris uentiletur, ac renouetur. Et cum hæc peracta sunt omnia, nec tum denique tam prope lectum sedere, ut ægri spirantis halitu feriatur, sed auersa facie colloqui, nec cum ægro diu morari, aut si quid morari compulerit, præcipere ut è condito, quidquam is sumat, quale in hoc morbo solet à medico imperari: aut Rosacea & Aceto, os colluat. Hyeme non procul ab igne discedere: ægrum, qua poterit lenitate, & comitate sermonis, leuare, consolari, erigere in bonam spem: ex omnibus enim medicorum officijs nullum est ægro iucundius, nullum quod pluris faciat, nullum quo magis innitatur, quam medici omnia lœta pollicentis affabilitas, & comitas, unum in grauißimis qui-

busque malis solatium, quod perferre o=mnia constituimus, ubi salutis aliqua spes affulserit.

Cibus, & potus.

PErcurrimus locum uniuersum, qui est de aëre, nunc de cibo & potu, disse=rendum, ad uitam sic necessarijs, ut cum aëre de principatu certent, medicis quærentibus, horum an illius maior uis sit, in nostris corporibus. Olerum, ac fructus, arborum natura explanabitur pri-mum, quæ tametsi uberius nutriendo cor-pori nō idonea sint Auic. teste, expetūtur, quoniam ut medicatum alimentum dum offerimus, prauitatem emendant, qualita-tum, humorum feruescentium impetum reprimunt, putredinem cohibent. Ex illo toto genere, fructus acidos, prima mensa, medici summopere commendant, & estate præcipue, ex dum prandetur, qualia sunt mala Punica. Horum succi cochlearia
duo

duo forbenda sunt, quo quis matutino, dul-
cium quum frigidus, acidorum quum ca-
lidus, $\mu\epsilon\sigma\delta\eta$ cum temperatus uentricu-
lus fuerit. Etenim frigidis ut utamur, non
nisi perspecta, et explorata uentriculi
temperatione medicus præcipere debet,
frigidis namque frigidus offenditur, ni
solertia medici eorum frigiditas aliquan-
tulum compressa fuerit: Punicorum aci-
ni è mali putamine eximuntur, Aceto
et Rosacea lauantur, exuguntur nuclei,
expuuntur. Illorum uis insignis est ad
propulsandam pestis contagionem, om-
nibusque alijs sine dubio remedijs an-
teferenda. Quocirca laborandum ut eo-
rum nunquam desit copia. A Punicis
honos secundus Medicorum, in quo no-
mine Arancia, Limones, Citria compre-
hendimus. Horum frustum deglubitur,
frigida eluitur, insperso Saccharo come-
stur, mirifica potestate, ad compescendos
humorum ferores. Eodem consilio, Me-

limeli, Pomum de paradiſo uocant, aut Appij, aut cuiusuis alius id generis frumentum dentibus atteritur, succus exugitur, reliquum eiſcitur. Numerantur et inter haec Cerasa et Pruna acida. Condiuntur obſonia, e ſucco Arancij, Citrij, Limonum, Oxalidis, Omphacio, Aceto et tantillo Cinamomo. Huic condimento panis intinctus, adiecto Saccharo, et Punicorum ſucco, ſi edatur, appetetiam reddit, ſitim mulcet, uomitiones, et alui profluvia ſiſtit, additis Oxyachantes baccis. Conferunt eodem Corna, Sorba, Mespila, Cydonia, Pyra; primis tum mensis, alias uero ſi effluxio nulla remoranda fuerit, ſecondis. Mansum pariter Coriandrum ad pestilentis aeris uitia conuenit. Fugiendatum mollia, tum dulcia, ficus, Mora, Persica matura, uiuæ dulces, tum quia dulcia in bilē facile conuentur, et interiores corporis vias obſtruunt, tum quia mollia, uitium aeris proper

pter corticis teneritatem citius imbibunt.
Dura omnia qualia sunt Auellanae, Amy=gdale, Iuglandes, Pistacia, Strobili, in pe=stilentia facile & impunè permittuntur.
Et hæc de arborum fructibus. Olerum decoctum, oleribus ipsis, quæ crudos, ac quo^s ob liquiditatem commodè uel putrescentes uel ardescentes gignunt suc=cos, salubrius est: illis propterea non ue=scendum omnino, si liceat. Quod si hos fi=nies cupiditas hominum exiliat, lecta, tepida lauari oportet, ter aut quater, seu in oxyporum, seu in iuscula lecta fuerint: ut quod aëris uitium summam illorum partē obfederat, deponatur. Sic parantur Melo, Cucurbita, Cucumer, Portulaca, Lactuca, Bras̄ica, quam ob siccitatem, ne putrefaciat humores, aiunt efficere: Buglossum, Cir=sium, Spinachia, Cichoriū, Violaria, Atri=plex. In uetriculis calidis, è Lactuca, Cicho=rio, Portulaca, Oxyporum paratu haud damnatur meridie præsertim. Cæterum in

hoc genere, omnes alias excellunt Intybu
laudibus Auicen. celebre, ut quod Antido-
ti uice habeatur, & Oxalis. Huius nouem
folia, in aqua, & aceto mersa prius, & ma-
tutino deuorata, summum esse remedium
experti sunt multi. Alijs ubiq; placet Oxa-
lis in iusculis, condimentis, oxyporis. Iu-
uant Cappares conditi, aqua incocti, &
aceto sumpti ad duodecim. Ex legumini-
bus, Lenticula cortice exuta, & faba fre-
sa, cum farina Ordei, & Amygdalis tri-
tae, conueniunt propter siccitatem, & fri-
giditatem, quibus putredini repugnant ut
& farina Lupinorum quæ lumbricos
tum maxime nascentes, occidit. Conue-
niunt Amygdalatum, Ptissana ex Ordeo,
uel Zæa, Auenatum, è Saccharo omnia, &
Oxalidis succo, interiectis, Punicoru aci-
nis, cum paululo uel Cinamomi, uel Croci
in frigido uentriculo, ne acidorum frigi-
ditas laedat. Cicera, Pisa, Lens, coctura
mollescunt: in cerniculo aut colo æreo
pertut

pertuso transmittuntur, ex eo quod transiit iuscum fit, puretam uulgo nuncupat. Quæritur saporis gratia additis, Appio, Oxalide, Croco, Zingibere, Cinamomo. Rapi, & Napi esus, non interdicitur, sicut & nec ex illis iuscum quod Cynamomum acceperit, nec ex Cucurbita, Croco, & Oxalide condita. utilia sunt iuscula; è carnibus quibus assueuimus, ueruecina, Bubula, Pullorū, Cappi, Gallinæ, Perdicis, admixtis Omphacio, succo Oxalidis, Aceto, Cinamomo, Croco, succo Araciorū, Citriorū, Limonū. Acidorum enim, quoniā suppressūt putredinem, feruorēmque humorū sedant, nū quam nō usus opportunus est eorū frigiditate, ut supra dictum est, ne uentriculis frigidioribus noceatur, calidorū accessione ut Cinamomi, uel Croci nonnihil obtusa, uitāda acria, omnia, Allium, Porrum, Cæpa, Eruca, Nastruciū, Sifymbrium quod in oxyporis edi solet, Apium, Ruta: aromata quæuis calida,

E 5

quibus succi corporis uruntur & feruēt.
Quod autē uulgo aiunt Rute folia cum
iuglandibus & ficu subacta, quo die uesci
carnibus per nostræ religiōis instituta nō
cōceditur, mensa prima esse sumenda, &
alias matutino, cū à pestilentia timemus,
hoc enim nos aduersus uenenum tutari id
quidē uerū si quis ueneno cibo insidias
uitæ nostræ moliatur: falsum, si aduersus
corruptelam aëris, nobis cautū esse ueli-
mus. Iстic enim cane peius & angue, ut est
in prouerbio, quæ humores attenuant, &
immodice calfaciūt refugienda: imprimis
que rancida iuglans, plane uenenata, ut
Rasis prodidit, suorū libroru ad Almāso-
rē octauo, quoniam ipsius oleo humores
corporis uelut perfusi statim deflagrant.
Damnoſa ſunt ſalsamenta, quoniam ſalſu-
gine corpus macrēſcit: ſucci corporis ac-
cenduntur: congenitus humor areficit, pe-
culiari ad id ſalis noxa. Proinde libris de
partibus animal. ſine unguibus filios edi-

Arist.

Aristote. uoluit, cum grauidæ matres inā-
nem appetentiam prægnantibus familia-
rem, sale copioso satiauerint, qua eadē ra-
tione, salsa macilētis, studiosis literarū, de-
licatis, officiūt. Nihil è lacte paratū, nihil
dulce gustandū, quoniam illa facile putre-
scit, præter Oxygala, & lactiscaprini se-
rū, quæ tū nos indulgemus: Alia in bile cor-
rūptur, uias corporis impediūt, ac id cir-
co febres generat, ni tollatur incōmoditas
ea adiunctis acidis, siue in cibos, siue in
pharmaca, dulcia nos assumamus. Eodē in
numero habēda pinguia, quæ inflationes
excitat, ac bilem gignūt, oleosa, & oleū ip-
sum, quia inflammantur citissime. Panis.
esto purus è tritico minime uitiato, hor-
no, si tale nancisci possumus, quod in
agris prouenerit æditis, arborum umbra,
minime opacis, minime stercoreatis. Hor-
num præfertur aut binum, quoniam pestis
lue, stirpium & eorū, quæ terra proger-
minant uniuersum genus uiciatur, quæ in
ani

animatibus dum ijs aluntur, mali caussa est,
ut Auic. scriptum reliquit, lib. j. Ad uale-
tudinem facit Tritico, uel Zææ, uel Hordei,
non nihil admiscere refrigerandi, et sic-
candi gratia. Panis fermento, et sale qui-
bus tritici gluten evincitur, esto conditus,
non ante triduum, coctus, adhuc molliuscu-
lus. Azyma omnia ne gustanda quidem ut
bellaria nostra, Placetae, Lagana Ἰταία, τὰ
γριπήται, πέμπαζα Græcorū, πόπανα, Crustu-
læ, crustis etiam nostro more caro inco-
cta, et reliqua id genus. Oriza, quia te-
nues humores cogit, et spissat nonnun-
quam uescendum è croco, et omphacio
parata, non ut fieri solet, cum Bubula, uel
Ouilla in multa pinguedine natante: uinum
esto bimū, propter eam caussam quam in
tritico nos expreimus, album uel subful-
uum, astringens modice, non dulce, non ge-
nerosius, et potentius, non uaporosum
qualia sunt Cretensia, Rhodia, Cypria,
et exotica multa: non aromatibus ad
uolu-

uoluptatem conditum, ut Hippocraticum nostras. Iis enim humores accenduntur, iuuenum præsertim, quibus sunt nocentissima, senibus uero quibus ætas, & alijs quibus crapula uentriculum refri- gerauit, ea bibere, sed parcè concedi- tur, ubi aliquantulum cibi præsumpse- rint. Eadem est in Desfruto, ex Sapa præ- ceptio, uel quæ seorsum bibuntur, uel quæ miscentur cum alijs. His enim ut nigris ac dulcibus, & sanguis feruens gignitur, & obstrunctiones alliciēdis febribus idonea. uinū ergo probatur, tenue, fragrans è con- sitis uitibus in locis saxosis, montosis, gla- reosis, asperis, ualde dilutum, in iuuenibus, & estate: meracius hyeme. Quibus in lo- cis uites non coluntur, aqua bibenda est decocta prius cū aliquantulo Aceti, & or- dei, aut immersa panis medulla, ut si quod sit uitium, id abscedat. Ea uero qua panis subigitur, uinū diluitur, que iuisculis affun- ditur, cōquirēda è puteis, citius quā amne, uel

uel fonte, et priusquam Sol exoriatur,
haurienda situlis altissime depresso-
niam in superiore pestis caussa cœli uitio,
procurrens aqua et detecta magis affici-
tur, minus putei, minime in altis ac profu-
dis aquæ scaturientes. At in caussa uel
inferiore, uel utraque, salutarior fontium
et profluentium in summa terra, potus
a quarum est, quod Rasis uult quarto ad
Almansorem: Haurienda uero die multo
aqua est, ut Solis radijs et calore perfusa
purior sit. Quod si natura insalubris fue-
rit, ea coquenda cum Aceti paululo:co=
landa, ferro, chalybe, auro, argento, can-
dentibus injectis, ac extinctis, purganda.
Hæc de aquis. Zingiber uiride, confe-
ctiones omnes calidores, è melle, uini
stillatitij liquor, quem nos aquam uitæ
dicimus, rusticorum opinione incom-
parabile remedium, non congruunt, ut
è carnibus, nec pinguiores, nec humidio-
res. Itaque Suilla, è porco mactato nuper,
elixæ

elixia præsertim, non edenda: Salsa uero,
assa, & macrior non sic damnatur, dum
auidius non ingeramus. Bubula maxime
salsa, auium palustrium ut Anserum, A= =
natum, Ardeæ, caro uitanda. Humidio= =
rem enim ac crassiorem, uel sicciorum,
& melancholicum succum gignunt: aut
uentriculum offendunt, quod in Anseris
carne medicis reprehensum est. Ex usu
est Hœdina, si curiosius à matre Hœ= =
dus fuerit educatus, ac nondum ruminat= =
uerit: Cuniculus tenellus, Lepusculus, ue= =
tus enim duræ carnis est, ac succi me= =
lancholici. Ceruorum, Damarū, Caprea= =
rum, & huiusmodi sylvestrium animan= =
tium, quæ canibus uenamur, tametsi ca= =
ro quam cicurum, & domesticorum sic= =
cior sit, excrementorumque minus fa= =
ciat, non expedit tamen, præsertim cum
ex inferiore caussa pestis est. Primum
quia in cœlo degunt aperto, & undi= =
que patenti, nullis unquam latebris
absc

absconsatum quia ceteris belluis cū in-
gressu, cursu, saltu, se magis exerceant,
plus aëris uiciosi, & anhelant & per-
cutiunt foramina ducunt. Postremo quia
ab aëre uitiatis stirpibus, herbis, fruti-
cibus, famem: aquis obscœnis & ran-
cidis, sitim explent, unde caro ipsorum
minus utilis: uolucres, quoniam paucius
& rarius spirant, suspectæ minus sunt:
quæ se procul à terris uolatu subdu-
cunt in peste ex inferiore caussa: quæ
propius terras nidulantur, commoran-
tur, uiuunt, ut Perdices, Phasiani, au-
culæ, quas pedita, laqueis, uisco captar-
mus, in peste ex superiore. Veruecinæ u-
sus commodus aut leuiter falsæ, aut assæ,
minus ut humida & glutinosa sit: Com-
modus, & iuuenum Gallinarum quæ o-
ua pariunt, reficiendis ægrorum uiri-
bus, nigrarum maxime. Illarum enim
caro, quam aliarum sanguini uicinior
est, ideoque mutatur in eum prom-

ptius,

ptius, ex uulgari Philosophorum dicto,
facilius ex se se inuicem fieri inter quæ
naturæ societas est, ac congruentia: Præ-
ter id quod Mesues uoluit, quammini-
mum excrementorum ab ijs gigni.Ca-
pi iuuenes, & Gallinarum pulli reli-
quis omnibus cibis iure anteponuntur,
Magna est utilitas uitulinæ, ex Oxalidis,
succo. Carnibus hactenus memoratis,
quarum esum probauimus, siue aßis,
siue elixis, siue crusta incoctis, Ompha-
cis, Oxalidis, Arantiorum, Limonum,
Citriorum succus esto pro condimento.
Dum crusta incoquentur, pertusa sun-
to supra spiracula, quibus elatus uapor
reddatur. Insalubria enim & fere ue-
nenata esse uoluit Rasis quarto ad Al-
mansorem, quæ crusta circumsepta,
dum coquuntur, halitus nihil foras eij-
ciunt. Utilissime dantur condita, & gla-
ciata iuscula, Gelanitas appellant, Gal-

F

linarum, Capi, Gallinæ, Pullorum Per-
dicis, auicularum montanarum, artuum,
uel Hœdi, uel Porci delectorum, piscium.
Coquuntur ea usq; dum pulpa tabescen-
te, ossa diducantur, & excidant. Nun-
quam non tempestuum fuerit, album
condimentum ex Amygdalis tritis, si Pu-
nici mali acini interspergantur. Nec in-
utile fuerit id genus condimenti, quod
uerbo corrupto Ciueriū quasi Ceparium
dicunt, ex carne iuuenis Cuniculi & te-
neri, concisa frustulatim, cum Zingi-
here, Croco, Cinamomo, Omphacio. In-
testina Veruecis iuuenis, Hœdi, Vituli,
diu cocta, in cibos etiam admittuntur,
ut & suis artus percoeti, studiosè, cum
Apio, & Aceti ac Ceparum tantulo.
Carnis multe & ouorum recentium
potissimè ac sorbilium ea noxa est, quod
sanguinem multum generant, ob copiam
facile, & putrescentem, & uias corporis

inter

intercludentem. Quam ob causam, & pisces delecti, carnibus longe sunt conuenientiores. Deliguntur ex aquis perspicuis, limpidis, arenoso & glareoso alueo manantibus, ex maritimis saxatiles, non ceno, luto, purgamentis fulminum, non denique cibis immundis sazinati, squamosi, non leues, aut chartilaginei, quales Conger, Anguilla, Lampræta, Murena, Raya, Pastinaca, Torpedo, Galæus: non uasti, & Cetacei, quales Delphinus, Thinnus, Balena, Phoca, Orca, Amia, quem Piscem Mularrem Narbonæ uocant: Fluuiatiles, æstate quales Truta, Vmbra, Lucius, Barbus, Perca, Tinca, Astacus, ex amnibus minime lutosis. Maritimi hyeme probantur magis, quales Afelli recentes, ex Oceano præsertim uel Britannorum uel Armoricanorū, Mulli, Erythrimi, Caneri, Locustæ, Græmari, Soleæ, Passer, Rhobus, Lupus,

F. 2.

Coracinus Merula, Turdus, Psittacus,
Trachourus, Arincus, uel recens, uel si
salsus, aqua maceratus, quoad salsugo
eluatur: hyeme frixi, aut assi in crati-
cula, ex aromatibus paucis, Cepa et
Aceto, uel Omphacio: aestate elixi, ut
et in iuuenibus ac biliosis febribus, ex
Apio, sale pauco, et Oxalide. Horum
esus magis quam carnis iuuat, Primum
quia non tam multum sanguinem, dein-
de quia non tam calidum suppeditant:
Tum quia celati aquis, uiciosum aërem
non inspirant. Huc referendum, aquas
ob perennem fluxum, et motum à putre-
dine vindicari: mare uero et propter
hanc ipsam causam, et propter salsu-
ginem. Itaque libro septimo, de partibus
animalium Aristoteles: et libro septi-
mo, de naturis animantium Auctiennes pi-
scium generi ut hominum, et aliarum
quadrupedum, nullam unquam infestam
esse pestilentiam, scripserunt, unde uul-
gatum

gatum est adagium, Pisces magis sanus:
ἰχθύος καὶ λλός ὑγράνων. Putredine igitur pi-
scis nūquam ægre habet, nisi aut in pigris
stagnis torpeat, aut aquam summam fin-
dere, et sulcare gaudeat. Adde si placet
Apho. 18. lib. j. uictum humidum, et frigi-
dum, calida et sicca tempestate, et bene-
ualentibus, et aegris, maxime qui tenentur
febre mandari. Ex omnibus piscibus, aë-
ris uitio minime sunt obiecti, quorum et
plurimæ squamæ, et minutissimæ fue-
rint. Post hos qui testem, pro tegumento
ferunt, quales cancer, et fluviatilis, et
maritimus, Locusta, Gammarus, Ostrea,
Mituli, Pectines, Hiatulæ, Telinæ, Solenes,
Purpure, Vmbilici, ac uno uerbo Concha-
rū, et ὀσπαχοδέρμων uniuersum genus. De
his Aristotelis, secundo libro de animan-
tium naturis, elogium est, Pisces qui sene-
ctam exuunt, incredibili et admirabili
potestate, nos tueri, ac conseruare: obsta-
re ne cōgenitus humor discutiatur, ne alie-

nus et uitiosus accrescat: supplere quod
est spiritu dissoluitur. Eadem in sententia
fuit Arnaldus, libro de moranda senectu-
te, cum ad huc modum scriberet. Animal
ait, quod natura sua se innouat, innouat
etiam nos: quod se instaurat, instaurat e-
tiam nos. Sic enim usum parenti omnium
rerum uniuersae naturae fuit, ut ijs ipsis
signis, quae in illorum natura conspiciun-
tur, ostendant multa, quid possint in
nostris corporibus efficere. Id enim ui-
tam nostram prorogat, quod diu suam
producit: Id uitam breuiorem affert,
quod parum uiuit. In carnibus perinde
atq; piscibus condimenta fiant, Albū ex
Amygdalis tritis, et uel Aceto, uel Om-
phacio, et Zingiberis paululo, uel Ro-
sacea, uel Punici, uel Arancij Limo-
num succo imbutis: uiride ex Ace-
to, Omphacio, et Cinamomi tantulo.
Multā quidem recitauimus, sed in libris
medicorum passim tradita. Vnum quidem
super

superest, et notū paucis, et quod cæteris omnibus anteponi queat, ab ijs qui arcane rerum peruestigandarum Philosophiae dediti sunt, sic proditum, ut magna obscuritate inuoluerint, Arnaldo miris laudibus et euectum et celebratum, sed quod non nisi diuitibus usurpetur, id est usus auri, quod nunc iusculis incoquatur, seu rude seu percussum, in monetamq; formatum nunc candens in eo quod bibimus extinctum, nunc ad pateram, uel lantem fabricandam elaboratum, nunc minime uulganda ratione, et ingeniosis solum percepta sic paratum, ut stupendis miraculis extirpet morbos, ac profliget, incurabiles alioquin: uitam incolumem sustineat, exitum uitæ in plurimos annos differat, ut obiter postea demonstratus sum. Huius ergo Prophylactices summa est, ac Epilogus, uictus rationem oportere esse huiusmodi, ut nec attenuet preter modum, quod aliqui decreuerunt:

F 4

in hac enim succi nostri corrumpuntur,
 et incenduntur, uitioq; aeris feriuntur
 magis, ob corporis laxitatem: nec im-
 modicè spisset, ob putredinis, ac obstru-
 ctionis periculum, sed mediocritate iusta
 contineatur, et rebus alijs non naturali-
 bus, et cibo ac potu, ad eam reuocatis,
 quale esse uinum debere, supra diximus,
 et ex alimentis, quale potissimum est ius
 glatiatum, ex auribus et pedibus suis,
 Hœdi, vituli, ac Gallina, obsonium ex in-
 testinis ueruecis, Hœdi, Vituli, ac reliqua
 id genus.

De vestibus.

Cultus corporis is esto, ne uestibus
 supra modum calfacentibus, quales
 sunt densis pellibus suffulta, grauetur. Iis
 enim laxatum intra se uitiosum aerem,
 facilius recipit. Pro tempestate, plus, mi-
 nus uestiendum, sic tamen ut uestis per-
 petuò spissior sit, textaque pressius, et quo
 minus ad cutem usque corruptus aer su-
 beat

beat satis ipsa uetet. Diplois æstate com-
moda fuerit è rubro Serico, coccineo: aut
lineo, uel undulato panno; interiecto pau-
co Bombace operta. Tunica hyeme esto
angusta, & adstricta, si res permittit,
Coccinea, pellibus substrata tenuibus,
quales sunt Agnorum crispæ, aliæue nec
multo nec prolixo pilo hispidae, ut ua-
rie nostræ, maculis & crebris & minu-
tis: minutim uarias appellant. Toga esto
undulata. Indusia cum elota fuerint lixi-
uio, & emaculata, homine ac tempestate
calidis, rursum madescant Rosacea, in
qua Santalum Camphoram, Rosas dilue-
rimus. Homine uero, ac tempestate frigi-
dis, decocto Ireos & Coccii, cum pauca
Rosacea uestitus mundities, ut salutaris
est, ac honesta, sic & odor non curiosè
affectatus, quem oderant ueteres, cum
dicerent malle se nihil quam bene olere,
sed iucundus ac suavis, qui nec alarum
hircum, nec uirus sudoris, offundat na-

ribus. Odor is conciliatur æstate, puluisculo Rosarum, Santalorum omnium, uolarum, Camphuræ, æqua portione commixtorum : Hyeme, adiectis Moscho, Iride, aut puluisculo violaceo, qui passim in officinis miscetur.

Somnus.

Interdiu minime dormiendum, maximeque et pransis, et meridie. At si quis, ob consuetudinem, et aestum sibi temperare non possit, quominus dormiat: is somnum capito et procul à cibo, et discinctus, et depositis calceis, in loco non uido, quam breuissimum poterit. Nocturnus somnus, quoniam humectat, et refrigerat, officiisq; ne humores incendantur, commodior est, capite in ceruicali altius inclinato: uigilæ multæ, quoniam multum siccant, fugiendæ.

Motus, quies.

Motu corpus arescit, calorem siccitas inuitat. Parum igitur corpus mouendum,

dū, præsertim magno æstu, quo humores solent efferuescere. Corpus exercendū, si opus exercitatio fuerit, uesperi, ac matuti no cū pestis cauſſa superior est: alias cū inferior. Cetera magis quiescendū. hume scit enim quiete, ac refrigeratur corpus.

Inanitio, plenitudo.

Cibo se multo ſemel infarcire non expedit, ut et nec multiplici. Nihil enim magis ciborum uarietate Auicennæ dannatur. cap. de ratione cibi ac potus. Priusquam mensæ accumbatur, ſex alii egerenda eſt. Illos enim raro morbus adoritur, quibus aliud mollis fuerit: quod Galenus ſcripsit, commentario Apho. 33. lib. 6. Cœnandum parce, et citra carnis eſum, contentis iuſculo, ac panis offa intincta, cum Omphacij tantulo: uel iuſculo glaciato, cuius ſuprā meminimus: aut Pulli carne paucifima, ex Aceto, et Rosacea. Nulli uel ſitis, uel fames toleranda. Omnium minimè ijs quibus calidior eſt

uent

uentriculus. Iis igitur crebro, sed parum edendum, ientandumq; ac pro meranda comedendum. Ientaculo modicum aut uini bibunto, aut iusculi acidi sorbento. Mereda, uel Mali, uel Pyri, uel corticis Citri conditi, frustulum sumunto, uel Amygdalas recentes Rosacea Saccharata maceratas: uel si sanguis abundat, Lactucam, Portulacam Oxalida, Cucumerem, Melonem, ex Aceto, quorum frequenti, ac repetito esu spiritus & sanguis nouantur, recentesque aëris statum magis citra noxam perferunt quam antiqui: quod inter Auncennam lib. 4. & faciundæ medicinæ doctores, prorsus conuenit.

Affectus animi.

Affectus animi omnes ex aequo frenandi sunt, ne concitatius, ac uehementius tumultuantur. Gaudio multos quibus angustus, pusillus, & muliebris animus fuit: metu complures occidisse legimus. Ira præcipue qua humores incenduntur cohi

cohibenda. De morte nec metuendum, nec cogitandum. Tristis enim ea meditatio morbis aliquando initium præbuit. Effusus non ridendum, haud solum quod multo risu obrui mentem, & excidere pudorem, ac fatuitatem prodi, auctor est Aristoteles quadam epistola ad Alexandrum. Sed & quod risu, spiritus disperguntur, a corpore eneruatur.

De Venere & Balneis.

Imperius ad Venerem coercetus. Maritos Iuxor si solicitat (ut foeminas semper quantum illic operis fit pœnitent) cautissime liberis opera danda, nempe septimo quoque die, tantum, idq; matutino. Nec Balneis lauandum, nec sudandum Hypocaustis. Multos namque ob eam imprudentiam, mortem sibi consciuisse adnotavi, quod uel Balneo, uel Hypocausto usitare suissent. Quanquam balneo ex aqua tepida, biliosis, ac melancholicis magnis ardoribus prorsus non interdictatur, emendandæ illorum siccitati, præser-

tim

tim cum pestis est è superiore cauſſa,
Lauantur pedes, ac manus decocto tepido.
Rosarum, foliorum Vitis, Salicis, Arun-
dimis, Florum Chamæmeli. Puerorum to-
tum corpus tepida humectatur, eluendis
ſordibus, quæ ſumme cuti adhærent: ea
tamen cautione, in balneo ne diu ſint. Lon-
ga enim in Balneo mora, humores ipfo-
rum inflammatur. Reliqua puerilis etia-
tis curatio in nutricem reiſcienda, cui ſu-
mendum nihil calidum, acre, mordax: ni-
ctus imperandus refrigerans ac hu-
mectans: uenus detestanda,
quod ea uoluptate, con-
cubitumq; hominum,
lac iusto fiat
calidius.

SEC

SECUNDI LIBRI
 PARS SECUNDA,
 DE MEDICIS RE=
 MEDIIS, QVIBVS
 A PESTE NO=
 BIS CAVE=
 MVS.

VC VS QVE uel abunde
 rationē uictus quæ in pe
 stis discriminē sequenda
 est, memorauimus. Itaq;
 loco hoc pertractato, iā
 consentaneum fuerit de ijs remedijs, at=
 que medicamentis orationem habere, quæ
 cum uictus ratione supra descripta con=
 ueniunt, ac eiusdem rei cauſa, pestis ne
 incessat adhibentur. Corporibus enim pu
 ris,

ris, riteque, ac decenter curatis, malum
hoc nunquam incidere Auicennas uoluit.
libro 4. Porrò autem, in his statuendis,
consilium medicis triplex est, Primum ut
superuacuis corpora purgentur, Alte-
rum ut puram uitam agant. Postremum
ut facultates, à quibus reguntur, ualeant,
eorumq; uis confirmetur. Hæc tria quæ-
sivit pilularum communium autor. Aloe
namque uoluit purgari corpora, Myrrha
puritatem conseruari, Croco sustineri, ac
roborari facultates corpori præfectas.
Aptissimum quidem illud remedium sed
quod ad mala grauiora sit leuius. Proim-
de ijs qui aut multo sanguine, aut prauis
succis exuberant, clemens id auxilium non
satis fuerit. In prioribus uena secunda est,
nimirum cum uel seorsim ac solus, uel una
cum humoribus alijs, quibus permisce-
tur, sanguis abundantior fuerit. Eam po-
stulant habitiora corpora, referta sangu-
ne, carnosa, rubentia, huic remedio con-
suefa

suefacta magnis & amplis uenis conspi-
cua: multo uini potu, multæ carnis esu, pin-
guia, & opima: ociosa, & ignaua: ac in-
terim ualida, qualia plurimum sunt Auli-
corum summi Pontificis. Ea particulatim
que recensemus si non adfuerint, sectio
uenæ non audenda est, cum aliorum sup-
petat remediorū copia, quæ utiliora sint,
& morbis sanandis, & propulsandis. Ve-
na cum inciditur, depellendi periculi caus-
sa, in optimatibus: delicatis, ac potentibus
uiris, quorum mollices nullum medici er-
ratum ferre, nullū dissimulare potest: tem-
pestas deligitur nec calidior, nec frigidior,
sed temperata: ex diebus, qui talis est: Lu-
na status, nec obscuræ, nec è directo in-
faustorum syderum cuiquam obiectæ: nec
ab eodem quarta signiferi parte diuisæ:
in letioribus astris collucentis: cæteras
stellas hilariter & benevolè conspicien-
tis: hora luminæque uel post uescuniam pre-
scentis, uel post τὴν παροέληνον decrese-

tis, ut magis expedit. Tū enim sanguis uel
solus, uel cum bile, pituita, melancholia ad
motum est incitator. Sanguis alijs mitti-
tur semel, alijs pluries. Quibus pluries ex
Axillari uena primum dextra, deinde simi-
stra, post unum uel alterum diem: saepius
nero si necessum est in sanguine redundā-
tibus, rubris, carnosis, mole corporis ple-
nioribus, nō obesis, uicissim nunc ex hac
uena, nunc ex illa. Adolescentibus, ac san-
guineis, quibusuis, sola sanguinis abun-
dantia periclitantibus, nena tunditur, cum
Luna ex obscura diuidua sit, orienteque
Sole ac die sereno. Juuenibus biliosis, cum
Luna ex diuidua plena sit, circiter meri-
diem, aut paulo citius, si ueremur ut ie-
junio lēdantur. Melancholicis ac uiris
ætate consistentibus, cum Luna rursus ē
plena sit διχότομη, Senibus ac pituito-
sis, cum Luna obscuratur ex dimidia-
ta. Iis enim temporibus, humorum
quisque magis incitatur, ac commouetur.

Ea

Ea ratio inducta est, tum inde quod Ari-
stoteles, cæterique ab eo Philosophi, et
Astrologi animaduerterunt eundem à Lu-
namenstruo spatio, atque à Sole cursum
annuo cōfici. Ut igitur Solis ambitu, æstas
est, ac hyems, aliaq; tempora, sic et Lunæ
circumactu eam temporum diuersitatem
aduenire: tum inde quod disparibus et an-
ni partibus et diei, humores dispares au-
gescunt, auctiq; impetu feruntur ad mo-
tum. Modum sanguinis educēdi Galenus
(quā quā uariū esse pro uarijs tempera-
mētis et alijs cōditionibus tradat) in ado-
lescente tamen lib. unam detrahit, ut planū
est è lib. de curatione per sanguinis missio-
nem: aitq; se interfuisse, cūm detractis li-
bris duabus, febris confestim iugularetur,
nihilq; grauius accideret: in alijs sesquili-
bram effusam, sed non sine ualeitudinis in-
posterum detrimento, si plus abstulissent:
libram unam facile et absque noxa demī
posse, etiam in adolescente. Aetate quidem

G 2

Galenus uixit Antonini Imperatoris, anno post Christum natum circiter centesimo quinquagesimo, cum homines robustiores, magis torosi, et viribus quam nuc potentiores forent. Fidem faciet, partim quod dentes illis quam nobis plures duabus fuerint, diutiisque uiuant animantia, ex Aristotelis scriptis, quibus dentium ordo numerosior est. Partim quod et temperamento, et corporis structura, magis caduca, magisque fluxa, rariore, imbecilliore, nos quam olim nascimur: quae omnia virium sane corporis impotentiā, animi uero præstantiam, ac mentis arguunt, quod Aristoteles uoluit libris de anima, et uerficulo hoc triuiali decantatur.
Consilio pollet cui vim natura negauit:
Partim quod ea rerum necessitas est, ut in peius omnia ruant, et prolabantur. Hac necessitate, ut alia omnia, sic et nos mortales includimur. Proinde qui multum à priscis firmitate, ac robore
vinc

uincimur, nobis quoque ipsis imbecilliores natos procreamus, ac celerius consenescentes. Itaque nostra memoria uirgines anno decimo, iam ad uenerem gestiunt, et nubunt, adolescentes duodecimo, ac temporius quoque uxores ducent. Aristoteles uero sensit libro octavo, de historia animantium, liberos ex ijs suscepitos, qui annum primum ac uigesimum nondum attigerint, fragili, ac ualentudinario corpore, imbellies uiuere, quoniam ante id tempus, uel infœcunda genitura sit, uel proles inualida, impotens, ac uieta, et seratur, et concipiatur. Cum igitur uiribus corporis longè ab ijs distemus, quos Galeni œuum tulit, et enim post illos anno iam millesimo ducentesimo tricesimo sexto, lucem hanc intuemur, minuendus ille sanguinis ejcendi modus, qui Galeno summus uidebatur, nempe libræ unius, ne quod imperitis medicis reprobratur, in nobis uituperent,

G 3

morbum quidem sanatum fuisse, ægrum
trucidatum. In uenæ sectione, præter hoc
multa quoque alia ponderanda, & excu-
tienda huiusc questionis principio di-
xi, quale est, uenam esse resignandam, cum
primum aër uitiari cœperit, quod sangu-
nis euacuandi licentiam quibusdam uelut
claustris appositis compescendam arbi-
trarer, præsertim cum nihil sit, ubi fre-
quentius delinquatur à medicis & peri-
culosius. Primum quidem, si Pharmacum
tu conferas, naturæ prouidentia solus is
humor educitur, quem ab alijs selectum
medicamenti uis elicit. At uena reclusa,
medico non licet humorem secernere, quē
pelli foras utile prouiderit. Confestim e-
nim sanguis erumpens, & bonos, & pra-
uos humores secum prouoluit. Quapro-
pter usū sæpe uenit, ut corporis uitiosi
humores, icta uena, bonis exeuntibus re-
stent, ac supersint. Præterea falso quidam
aiunt mittendo sanguine obstatre nos, ne
humo

humores efferuescant. Non enim solum
id non assequimur, sed illos etiam magis
hoc remedio succendimus. Nam quem= admodum citius merum prunis ac flam- mæ impositum calescit, tardius aqua, &
uinum dilutum: Ut promptius aridi li- gni, quale ueterum Acapnon fuit, strues
crematur, ægrius uiridis, nuper cœsi, hu- moréque suo adhuc turgentis: Sic &
bilis, quæ in nostro corpore siccissi- ma est, ni humore sanguinis irrigetur,
ac offundatur, ardet celerrime. Qua= re Auicennas concinna, eleganti, bellâ= que metaphora, sanguinem habenas,
& frenum bilis uocare consueuit: quo= niam illius præsentia ne ferociat, exul- tet, ac insolescat bilis coëreetur: Idém= que ille, temeraria uena sectione ali- bi dixit, aut contumacius frigidos hu- mores crudescere, aut excandescere ca= lidos ac efferari. Adde & his, cùm ea sit
in corpore humorum quibus constamus

G 4

uel iorovaria, uel aequilibritas, quantum sagaci per pensione coniectari medici potuerunt, ut portione perpetuo inter ipsos dupla comparentur, uerbi cauſſa, octo libras sanguis pendat, pituita quatuor, bilis flava duas, unam atra: cumque item uenae ſectione omnes aequabiliter humores uacuentur, quae post fuſum ſanguinem cum reliquo bilis manferit, ſi prius humores accendebat, poſtea quoque illos ex accendet. Tatum enim ualebit unica bilis pars in quatuor ſanguinis, quantū eiusdem partes duæ, in octo ſanguinis. Ex quo efficitur, feruidos humores ſanguinis emiſſione nunquam prorsus leniri. Responderit aliquis, minime ſe hanc iorovorianam quam declarauimus in naturalibus quidem humoribus tollere: nullam uero esse talem in ſuperuacuis & alienis quos uenae complectuntur. Etenim ut omnia que natura facit ordine rato, & certa condizione, ac inviolata progrediuntur, ſic nihil

bil certum, constans, ratū in ijs quæ præter naturam fiunt, existere potest. Recte hoc quidem, sed quod tametsi non improbemus, minime tamen rem conficiat. Id namque & hic necessum est: quandoquidem illata uenæ plaga, & prauī & boni humores æquabiliter profluunt, tantū ui- ciosi succi, si cum utili compares, relinqui postea, quātū illic antea fuit. Sicq; ad mi- tigandū feruorem sanguinis, proficit nihil uena secta. Sub iijciet aliquis, exoneratam naturam minore, quod restat, opera uincere, ac superare potentius, uerum quidem certe id foret, si copia tantum noceret hu- mor. At ubi qualitatis uitium est, nondum tamen à naturæ statu sic alienatæ, ut in il- lum referri non possit, ea contrarijs indu- cenda est primum, deinde qualitate com- pressa, non uenæ sectione, sed pharmaco inaniendū corpus. Dixerit & quispiam, sanguinis effusione occurrere nos putre= dimi, que ob humoris caliditatē succedet.

G 5

Ad id est supra quodammodo satisfactū,
cum humoris ob pestilentis aëris corru-
ptionem feruentis, missō sanguine calidi-
tatem minime deleri nos asserebamus: Sed
remedijs aduersis eam expugnari, nempe
alterantibus, quæ in medici potestate non
naturæ sunt, & quæ naturæ medicus, non
ipsa sibi suppeditat. Falsum igitur est
quod uulgo dicitant, ad humorum nostri
corporis leniendos feruores, sanguinem
educi oportere, exemplūq; plane ridicu-
lum quod ad id excogitarunt, ut dolio cō-
prehensum uinum feruere desinit, aliquan-
tulum si dematur, sic & detracto sanguine,
humoris feruorem cōpesci. Etenim ui-
ni feruor, aëris intromissi frigiditate, ut eo-
rum quæ bulliunt omniū, injecta frigida,
cohabetur: non uero ob tantulum id, quod
effundimus: Atque adeo, quamuis nō nihil
mitescat hac ratione, prorsus tamen non
extinguitur. Rursum enim post efferue-
scunt & uinū cum aëri p̄aeclusis aditū,

¶

et que ad ignem bulliunt omnia, cum nihil præterea frigide instillabitur. Itaque uenæ incidēta minime est, nec in omnibus sine discrimine quod percussoris est Lanistæ, aut gladiatoris, non medici: nec alias, quin explicatæ supra conditiones hortentur. Hactenus de uenæ sectione, post quam τὴν φαρμακείαν, nos ordine collocabimus, et quod superiore ad perniciem, salutemue mitoris momenti non sit: et quod medicis omnibus frequens, omnibus recte non constituantur, magna artis medicæ infamia: non tacendo hominum detimento, quorum saluti medici na præest. In pharmacis mandandis, ea medicorum sit animaduersio, et prudenter, ne sèpius ac ualidioribus medicamentis hominum ualetudinem affligant. Præcepis nāq; in uentrem solet esse, cum pestis imminet, humorum omnium decubitus, quæ facile medicamentis nos prouocamus. Rem sic esse demonstrat admodū crebra,

tunc

tum temporis alui profluvia, biliosa, melancholica, & cuiusvis aliis generis. quapropter clementiores imperandæ sunt. purgationes, è decocto Prunorum, Tamarindorum, uiolariæ, Buglossi, Cirsii, Mannæ, Iulepo Violato, sero lactis Caprini, decocto communi Brasicæ rubræ paululum incoctæ, iuscule Cicerum rubrorū, Pisorum, Lenticulæ, Pulli, Galli ueteris rufi, adiectis quæ adiici uoluit Mesues cap. de Gallo. Serum Caprinum noctem unam sub dio ponitur: incoquuntur Lupulus, fumaria, Capillus Veneris, uiolæ, Tamarindi: Sena, Polypodium, Borrago. Leuiuscule sunt hæ purgationes delicatis, uel pueris accommodæ. Iis diluitur, si uisum ita fuerit, Rhabarbarū, Agaricus, Cassia, & huiusmodi reliqua. In corpore duriore, & cum è uenis trahendus humor est, nec ab Eccoprotico satis agitur, ante purgationem dandum Pepticon, humoris naturæ conueniens, quale est Oxyfacchæra,

ra, aut Syrupus aceto fus, compositus uel
simplex, addito uel Syrupo de Endiuia, uel
Syrupo Byzantino, qui obstructiones ex-
pedit, et sanguinem purgat, uel Syrupo è
Fumaria, qui et idem præstat, et ne hu-
mores incendantur prohibet: aut si mauis
banc formulā sequitor, ut tu opte ingenio
post, eiusdē rationis præscribere medica-
mēta scias. Reci. radicis Risci, Asparagi,
Graminis, Tunici, ana, unc. 3. Capill. uene-
ris, Lupuli, Buglossi, Borrag. Endiuiae, Fu-
mariae, Hyssopi, Oxalidis, ana. m. 1. 4. semi-
nū frig. maiorū, et Anisi, ana unc. 1. Pru-
na. 20. Glycyrrhizæ, pulpæ Passarū, ana
unc. 3. Ordei. p. 1. cū Sacchari libr. 1. succi
Punicorū, unc. 3. succi Cydoniorū, Citrijs,
Limonū, ana. q. 1. fiat Syrupus perfecte co-
ctus aromatizetur, cū Cinamomi, Mace-
ris, Caryophyllorū, ana drac. 3. Eius unc.
2. cū totidē aquæ Buglossi, et Oxalidis,
quoto quoq; die matutino bibatur, horis
tribus ante prādiū. Partis alicuius uel im-
becilli.

becillitas, uel quiuis affectus priuatim si
spectandus sit, licet superioribus adscri-
bere quæ illi peculiariter subueniunt. Sunt
qui alijs omnibus Cassiam anteferant:
quod ex Auicennas, et Mesues quovis
morbo, temperamento, regione, etate, hora
gravidis etiam ac pueris innoxie dari scri-
pserint, quoniam leuissime purgat. Ceter-
rum ex mea quidem, ex illorum omnium
sententia, quorum uel scriptis, uel oratio-
ne, sum eruditus, Cassia non ubique ac si-
ne discrimine usurpada est. Primum quia
ut aduersus Thessalū, Galenus tertio Me-
thodi censebat, ualeitudinis uel tuendæ uel
reparandæ, non idem modus est in omni-
bus: maxime cum tāta sit temperationum
diuersitas: deinde quia Cassiae una uel alte-
ra uicia, decocti uel liquoris uicijs octo,
diluitur. Quare tota potio multitudine,
spissitate, colore, odore, sapore alijs disipli-
cet, alijs in uomitionem effundit uentricu-
lum, adeo ut ad solam mentionem, ple-
riq

rique nauseent: plerique semel si gusta= runt, omnem in posterum purgationem abhorreant. Tertio quia tamet si Mesues abundantius paulo Cassiam laudauerit, uisceribus tamen imbecillis, ac lubricis uentriculōq; ac intestinis siccioribus no= cere, quoniam ab ijs minime deinetur et serò admodum purgare, ualdeq; impo= tenter, idem eodē capite admonuit. Quam obrem ad hanc multiplicem incomoda= tem remedium quoq; multiplex acuti, et solertes uiri tandem inuenierunt, additis Rhabar. Myrob. flau. semine Oxyacan= thes, aluus si preter modū lubrica fuerit, et facilis. Si tardior et pigror, Oleo Amygdalarū dulcium, uel Syrupo uiola= to: ne quid uentriculū ac intestina lædat: Cinamomo, Caryophyllis, Mastiche, qui= bus odora fit et ob id grata, et ut purget citius, pulpa uuarū passarū, Prunis tamar= indis: adhibito delectu, utea potius addā= tur que, p tpe, ac occasione rerū magis cō

gru

gruūt: hæc qui nescit, ille Cassia non tēpe-
stiue data nunc fastidiū, & nauſeā mouet,
nunc appetentiam hebetat, nunc uentris
profluuium molestū inducit, historia me-
morabili Cardinalis cuiusdam, cuius inte-
ſtina lubrica prorsus, & debilia fuerunt.
Ei cum imperitus medicus Cassiæ unciam
unam dedisset, aliud ſic erupit, ut unius
diei ſpacio miser quinquagesies defederit,
ac dysenteria, & Tenesmo obierit tan-
dem. Id uidelicet fuit quod Aueninas
ſcripsit. lib. 2. bilem uſtam à Cassia deiſci.
Itaque ea sumpta intestina ſicca, & ma-
cilenta exulcerari, ob humoris calidita-
tem & ſiccitatem, fierique dysenteriam.
Est igitur prudenter, & corporum quæ
inanimus diſpositio, & pharmacorum
circumſpicienda uel facilitas, uel diffi-
cultas, priusquam nos ad purgationem
aegros cogamus. Astute, & sapienter
Monpessulanī prima menſa dari Cassiam
uolunt. Sic enim fluxus alii periculum ui-
tatur,

tatur, quoniam à cibo extra uentriculum
pulsa totum uentrem celeriter permeat.
In pueris, ac teneris corporibus, seu iam
febris uel sola, uel cum tuberculis aut
Carbūculo infederit, uel si febris nulla est,
et aliud resistit, hoc bonum: Recip. Prui-
na. 20 florum uiolarum, Buglossi, Borra-
ginis, ana p. i. Tamarind, unci. β. pulpæ
Passarum Glycyrrhize ana unc. β. fiat
dō. in qua dissolue Iulep uiolati. 4. β. Rha-
barbari noctem totam in aqua Endiuīæ
macerati drac. β. spicæ Nārdi scrup. i. aut
quoniam Rhabarbari quidam amarorem
fugiunt, Myrobālanorum flauarum mace-
ratarum ut supra uel ipso decocto, uel Sy-
rupo uiolato drac. iiij. uel Mannæ granatæ
unc. i. In iuuenibus ac ætate cōsistētibus,
hoc cōfert. Reci. pulpæ Passarum unc. i.
trium florum communium, ana. p. i. Ca-
ryophyllorum, Cinamomi Maceris ana
scrup. i. Sene Polypodij, Epithyimi, ana
drachmas duas: fiat deco. in qua dissolue,

H

Mannæ unciam unā, lulep violati unciam
unam. Fiat potus, qui aspectu, odore, sa-
pore, & gnos imuitabit. Mitius id si fuerit,
adjice in iuuenibus, electuarij de succo
Rosarum: in natu grandioribus, diacar-
thami, drachmā unā, aut loco Mānæ, si ex-
ijs quæ supra memorauimus nihil uerat,
Cassiam imperato, cum Rhab. drachma
una, & Spicæ scrup. uno uel cum: Pru-
nis, Myxis, zizyphis, Passis, Caricis, si
aluum magis à Cassia uelis duci. De-
cocto commode adscripsitis Fumariam,
Borraginem, Buglossum, Lupulum. I-
stæc cum nos Prophylactices cauſa
præscribimus, designandum tempus est,
præsertim in fortunis, opibus, & di-
gnitate claris hominibus, quo suman-
tur quemadmodum in sanguinis missione,
supra faciendum esse, fuit à nobis expli-
catum. Nec enim bibenda hæc cum Laz-
area uia Luna ingreditur, aut plena est,
aut in animantium quæ ruminant signis

ma

moratur. Reuometur enim quod tum beris, quod & accidere sepissime uidi, cum apud Leonem foret Luna. Quod si preterea nos obseruemus, ut Cholagogū detur quo tempore in cœlo Mars siccis & calidis humoribus præpositus: melan-choliam purgans, quo tempore Saturnus, qui præsidet frigidis & siccis, parum ualebunt ac in reliqua sydera potestatis ex imperij nihil obtinebunt, purgationes fœlicius, prosperius, ac facilius procedent, quod Arnaldus libro de Astrologia necessaria medico, & Ptolemæus in Centiloquio, eiusq; interpres Hali, testati sunt. Intererat uero clystere leui, tertio aut septimo quoque die subiecto, aliuus mollienda est. Quibus enim saepius aliuus clystere proluitur, ijs officium natura non sponte facere consuevit, sed medicamento lacesita. Clyster esto huiuscmodi. Rec. 4. emollientium, Borrag: Buglos. foliorum Absinthii, añ. m. i. Pruna 20. Ordei, & Furfuris:

H. 2.

ana, p. i. 4. seminum frig. maiorū, & minorum ana unc. β. fiat dō. In colatura dis-
solue Caſſiae unc. i. Hieræ picræ unc. β.
Mellis, uiol. 4. β. olei de lilio æstate: Amyg-
da. dulc. hyeme unc. ij. succi Betæ uel Mer-
curialis, unc iij. Salis drachm. : In ſenibus
Agarici drach. i. Salis foſſitij, drac β. aut
in decocti formula adde ſeminis Cartha-
mi, contusi unc. i. fiat clyſter. Hoc quidem
pacto in uarijs temperamentis, uarianda
ſunt Cathartica, ijs ſi quis locus fuerit:
exempli gratia pro Agarico in bilioſis,
electa. de ſucco Ros. drachm. i. iuuerit:
hocque modo in omnibus cæteris iudican-
dum eſt. Alia multa huius claſſis remedia
persequi ac recitare queam, ſed quibus ca-
rere poſſamus, communium Pilularum
uetus frequens ſi fuerit. Eæ componuntur
Aloe, croco & Myrrha, omnibus, omniq;
tempore utiles, exceptis iis, quibus aut re-
cludi ſolent Marifcæ, aut menses largius
emanare. Nec propterea tamē his nō dā-
tur

tur, sed alia diligentia paratae, Rosacea enim in qua Tragachantum maceratum est, Aloë lauatur, donec obtusus fuerit summus ille amaror, quo uenarum oscula pun- guntur, ac patescunt, cincturq; fluxiones. In omnibus alijs harū utilitas est prorsus maxima, non ideo tantum quod putredi- ni obstant, sed et quod partim humores corruptos uitiosos, ad inducendam pe- stem commodos, leuiter deducunt. Par- tim quod referatis Mariscis, cum san- guine tument, ac inflantur, melancholi- cos, crassos, ac feculentos humores, unde carbunculis materia suggestur expellunt: quod citius fit, ac promptius, si aut folijs Ficus, aut aspero panniculo, Cepæ succo madido, confricentur aliquādiu Marisce. Iisdem et tardiores foeminarū menstrui fluxus accelerantur, cū alijs remedijs, quæ in ea re prosunt. ut est hominum uariu- mos. Pilulas deuorare si quis minime posset, ei puluisculū aloës, Croci, Myrrhæ

H 3

dato è iuscupo quodam aut aqua Buglos-
si, si nec frigidior, nec calidior tempestas
est, ex aqua Melissophylli hyeme, Oxali-
dis, & estate, uel Rosacea, nunquam è uino,
ut ex medicis temulenti censem: quoniam
ieiunis, uinum summopere noxium est, au-
tore Galeno comment. Aphor. 21. libri 2.
Nec uero ijs assentior, qui horum pului-
sculum pluris quam formatos ex eo glo-
bulos, estimant: Primum quoniam sapo-
re puluisculus est tam ingrato, abomi-
nando, ac insuauio, ob amarorem, ut uel in
biduum gustatum uitiet, appetentiā inque
ciborum medico tum temporis summa
cura tuendam, auertat, subruat, pro-
sternet. Deinde quod puluisculo magis
uentriculi firmitas labat: iecimoris que
dulcibus oblectatur caro, magis offendit
ur: uenarum oscula magis lancingantur,
ac uellicantur. Quāobrem ad Hydropem
opportunitis, medici ne is unquam daretur
puluisculus, sanxerunt: Magis item et
men

menstruas purgationes, & mariscarum agit profluvia. Nec enim Aloes in globulos coacte uis tam integra ad iecur usque uenit, quam si puluisculus bibatur. Quod si Aloen, priusquam in puluisculum teratur, ut huic periculo sit prouisum, lauemus, eluta quoq; fuerit eius uis Cathartica, quæ in alio modice pellenda requiriatur, sicq; uanum, cassum, & effœtum medicamentum fuerit. Adde globulos diutius in uentriculo retineri, & cum illic diu sunt, in cor uim salutarem commodius transfundere, qua recreatum, & confirmatum, à corrupti uitiosiq; aëris noxa, animosius se defendat. Adde & globulis, prauos humores semotioribus locis euocari: Cuius rei caussa, Mesues cū Aloe miscenda esse, quæ trahendis humoribus idonea sunt, alia uoluit, ca. de Aloe. Huc facit, quod & idē, & Auicenas memorie traxiderunt, Aloen potam, maximè frigida tempestate, pertimescenda molestia, sanguinem elidere. Simile est, quod alibi

H 4

prodidit Avicennas, matutino, & uesteri
globulos ex Aloe, cum ijs quæ illius emen-
dant uitia, ob id utiliter sumi, quod uentre
moueāt, nec cibum corrumpunt. Nō enim
cum cibo, ut puluisculos immisceri. Hoc di-
cto Avicēna liquet puluisculum ex Aloe,
cibos in uentriculo corrumpere, non item
globulos, ex ea digestos. Apponetur &
ratio ex Philosophia de prompta, cæteris
nec minus certa, nec minus urgens: Quan-
doquidem simplicium permixtione com-
positorum fit temperatio, cuius potestate
ea uis includitur, quam nos occultam pro-
prietatem uocamus, quanto præstantior
natura simplicium fuerit, tanto excellen-
tior est temperatura, & ea quæ in tempe-
ratura sita est occulta proprietas, compo-
sitorum qualitatibusq; primis, ac secun-
dis efficacior ad quiduis peragendū. Per-
mixtionem uero Philosophi nominant, tā
partium inter se compositionē, ut id quod
in alio minimum est, minutissimam aliis
port

portiunculam tangat, & cohærescens am-
plectatur, hanc quidem solius numinis, ac
Naturæ potentia, que numinis mandata
uelut exequitur, absoluīt. Ars uero quan-
tum nobis concessum est adumbrat, &
imitatur. Eius igitur primo loco uis insi-
gnis est, quod natura commiscuit: deinde
quod ad natuæ permixtionis exemplum,
artis industria composuit. Quod si pul-
uisculi nulla est permixtio, uel artificio-
sa, uel naturalis, quoniam eius particulae
diffluunt, dilabuntur, disgregantur, non
coniunctæ, connexæ, commissæ in unita-
tem coeunt, nulla est itidem eius occultæ
proprietas, nullus esse potest effectus,
quem occultæ proprietati nos adscribi-
mus, aut si quis est ille certè longè quam
in globulis minor, ac leuior. Itaque glo-
bulorum eadem uis est, ad quæ ex pului-
sculi: prætereaque vim illam adipiscun-
tur, quam importat mixtio. Eorum enim
que miscentur, duplicem esse vim Au-

H 5

tennas prodidit libello de uiribus cor-
dis , alteram eorum quæ sigillatim in
mixtionem ueniunt, alteram quæ induci-
tur mixtione. Obstrepet aliquis istud à
nemine priscorum medicorum fuisse de-
cretum, laudabitq; Galenum, Auicennam
Rasim, Mesuem, & reliquum uno uerbo
medicorum senatum, quorum nullus id
pronuntiauerit . Cæterū ex Topicis
Aristotelis nos didicimus in argumentis
quæ nituntur uirorum celebrium autori-
tate , negationes à dialecticis recusari,
atque adeo etiam affirmationes, illas iu-
sta ratio ni fulciat. Ad me redeo. Pilula-
rum communium is usus est, ut oriente
Sole matutino, ex Auicennæ sententia, ad
unam drachmam, ex Rasis scriptis, ad
scrupu. 2. deglutiuntur: sic enim toto die
fuerimus tuncti, ac præsertim meridie, quo
tempore, syderum nocens affluxus, ma-
xime dispergitur: quamquam etiam ue-
speri sumere liceat, sed manito uentricu-
lo,

lo, cùm à prandio iam cibus descenderit.
Rasim ego quidem non audiendum pu=to, qui scrupu.2. quanto quoque die sumi iubet, & quoniam de alui fluxu pericu=lam fuerit, & quoniam assuetis, natura minus laceſſitur. Expedierit fortasse ma=gis ut quauis dierum hebdomade, dra=chma una sumatur, in globulos nouem disperita, hebdomadisque primo die quinque: tertio tres: quinto unica:uel ra=tione contraria, primo unica, tertio tres, quinto quinque hauriantur. Impari ego numero consultò globulos præscripsi, quoniam eorum ferè omnium impar nu=merus est, à quibus uniuersum gubernat=ur, rerūmque naturalium mutationes, uiciſſitudo, effectus, cauſæ dispensan=tur. Id ostendunt errantes stellæ impares, Lunæ conuersio, imparibus diebus lu=mme solis orbæ, illustratæ plenili=nijs, bis arcuatæ: decretorij morborum dies impari numero præfiniti: cor=porū

porum triplex dimensio, ternarius à Pythagora mirificis laudibus commendatus, quò deos etiam, ac res diuinæ cēseri idem opinatus est: Et alia id genus multa quæ sciens omitto, ne sim prolixior. Alternis ijs diebus, quibus globuli non sumentur, danda nonnūquā Theriaces dra.ß. ut eius calor mitigetur, è Rosacea, uel Oxalidis, uel Buglossi aqua, & estate: hyeme ex aqua Melissophylli. Lædit ea sèpius sumpta pueros iuuenes & senes, decrepitos. Hye me iuuat magis, & pituitosos, quàm bilios. E' uino minimè bibenda est, quoniam ut supra nos exposuimus, noxiūm iejunis uinum est, ac neruis inimicum. Idem & de Mithridatio arbitrandum: utraque enim hæc Antidotus aduersus uenena comparatur: quamquam ut ijs obfisteretur, plus in Theriace laboratum est, adiectis etiam, uenenis, & Viperis, quæ alia uenena sōpircēt, ac frangerent. Proinde Theriacen Galenus, libro quinto de Simplicibus mediis.

diam esse inter uenenum, & corporis hu-
mani constitutionem uoluit: Auerrhous li-
bello de Theriaca prorsus uenenata, idq;
colligit ex eorum natura, quæ Theriacen
constituunt: Id ipsum est quod Arnaldus
libro de moranda senectute, reliquit scri-
ptū ab opifice effectoreq; uniuersi, rebus
fermè singulis id datum, quo nos & lā-
dunt & iuuant, eaq; sic coniuncta, ut esset
quo lalentium noxa reprimeretur. Pro
Theriaca iuuuenibus, & ijs quos febris oc-
cupauit, Rhodosaccharū utilius est, æsta-
te præsertim. Sicci ac liquore nullo ma-
dentes globuli, deuorandi sunt. Id uerò si
molestius quibusdam fuerit, eos uiæ pas-
sæ acino inuerso, ut labantur facilius, aut
crustulis Rosacea madidis, Nebulas uo-
cant, obuoluito: aut saccharo, quod intra
gematis fieri solet, obducito, aut tubulo
argenteo indito faucibus demittito, aut
Syrupo uiolaceo, ac de limonibus intingi-
to. Pilularum communium hæc formula
est.

est. Rec. Aloes Hepaticæ, unc. ss. Myrrhæ
drach. 2. Croci boni non adulterati. dra 1.
cum Syrupo de Absinthio uel Oxalide,
uel Omphacio, uel Acetato, uel de Bu-
glosso, ut pro amittempore & corporis
temperatura magis conferent, formetur
globus. Differt ab hac Rasis descriptio,
quæ sic habet. Reci. Aloes partem unam,
Croci, Myrrhæ, an partem dimidiam. qua
descriptione in singulis drachmis, circi-
ter scrupulus unus est Croci. Is autem mo-
dus, paulò abundantior fuerit. quoniam
Crocus in uenena refertur, si copiosius of-
feramus. Spiritus enim foras euocatos di-
scutit, ac dissipat. Septimo quoq; die. drao.
1. pulueris electuarij de Bolo, cum Pulli in-
sculo, uel aqua Scabiosa, Arbuti, Oxali-
dis, Buglossi bibenda, pueris potissimum.
Eius autem hæc est descriptio. Reci. Boli
Armeniæ selectæ, unc. ss. radicis Tormëtil-
læ, drac. 2. radicis Tunici, drac. 1. Saccha-
ri, quantum satis est, fiat puluis. Aduersus
uenenacalida pariter, & frigidare mediū

et.

est singulare, puluisculus Auicennæ libel-
lo de uiribus cordis, quem hoc modo nos
disponemus rectè. Recip. Ambræ selectæ
drac.1. Moschi electi. drac. β. Caphuræ.
scr.1. siat puluisculus, excipiatur succo, uel
Buglossi, uel Oxalidis, formetur inde glo-
bulus. Quod enim iā admonuimus, duplo
ualidius est globosum Pharmacū, pului-
sculo quo quis. Aliud est quod sequitur, su-
periori haud ignobilius. Reci. Trociseo-
rū è Lemnio sigillo. drac.2. Troch. è. Spo-
dio dra.1. pulueris elect. de Bolo, & Tria-
fanti, aī.unc.1. β. pulueris electuarij de
gemma scru.2. pulueris diamarg. frigidi,
scrup.5. cōseruæ Rosarū. unc.1. Sacchari,
Rosa. unc.β. succi Buglossi, & Scabiosæ,
aī.unc.1. misce omnia simul: siat globulus
aurea bractea deauratus. Detur quotidie
drac.1. Alius est & puluisculus, clarior
multo superioribus, è gēmis Bezoardicis:
gēmas sic uocauit antiquitas, cōtra uenem
efficaces. Illas Auicennas lib. et Auēzoar
libro quem inscripsit Theisir, Smaragdos
expo